УИД 76RS0№-56

Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 23 января 2025 г.

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Власовой И.В.,

при секретаре ФИО4, 

при ведении протокола помощником судьи ФИО5,

с участием государственного обвинителя ФИО6,

защитника, адвоката ДО «Адвокатской конторы

<

адрес>» ЯОКА 

(ордер № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО7, 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, женатого, на иждивении имеющего малолетнего ребенка, работающего без оформления трудового договора на строительстве объектов разнорабочим, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, судимого на основании приговора Угличского районного суда 

<

адрес> от 09.12.2024г. по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> корпус 3 по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, нашел лежавшую банковскую карту ПАО СОВКОМБАНК №********2585, которая привязана к банковскому счету 40№. Осмотрев ее, ФИО3, обнаружил, что данная карта поддерживает технологию бесконтактных платежей, вследствие чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в Филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1. 

После чего ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в Филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 19 минут по 20 часов 20 минут, находясь в аптеке «Трика» по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО СОВКОМБАНК №********2585 на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, несколькими операциями приобрел товар на сумму 681 рубль и на сумму 982 рубля, а всего на сумму 1663 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в Филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» по адресу: 

<

адрес> банковского счета №, при помощи найденной ранее банковской карты №********2585 ПАО СОВКОМБАНК, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО СОВКОМБАНК на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 22 минут по 20 часов 24 минуты, находясь в магазине «Атрус», по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО СОВКОМБАНК №********2585 на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товар на сумму 676 рублей и на сумму 885 рублей, а всего на сумму 1561 рубль, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в Филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи найденной ранее банковской карты №********2585 ПАО СОВКОМБАНК, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО СОВКОМБАНК на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут, находясь в магазине «Бочонок», по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО СОВКОМБАНК №********2585 на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товар на сумму 639 рублей 60 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в Филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи найденной ранее банковской карты №********2585 ПАО СОВКОМБАНК, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО СОВКОМБАНК на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 29 минут по 20 часов 39 минут, находясь в магазине «Атак», по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО СОВКОМБАНК №********2585 на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, несколькими операциями приобрел товар на сумму 999 рублей, на сумму 875 рублей, на сумму 772 рублей 58 копеек, на сумму 999 рублей, на сумму 965 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 4611 рублей 55 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в Филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи найденной ранее банковской карты №********2585 ПАО СОВКОМБАНК, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО СОВКОМБАНК на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты, находясь в аптеке «Трика», по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО СОВКОМБАНК №********2585 на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, несколькими операциями приобрел товар на сумму 982 рублей, и на сумму 982 рублей, а всего на общую сумму 1964 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в Филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи найденной ранее банковской карты №********2585 ПАО СОВКОМБАНК, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО СОВКОМБАНК на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 47 минут, находясь в магазине «Табачный лист», по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО СОВКОМБАНК №********2585 на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, несколькими операциями приобрел товар на сумму 568 рублей, на сумму 992 рубля, на сумму 860 рублей, а всего на общую сумму 2420 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в Филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи найденной ранее банковской карты №********2585 ПАО СОВКОМБАНК, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО СОВКОМБАНК на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 51 минуты по 20 часов 52 минуты, находясь в магазине «Мастер Еды», по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО СОВКОМБАНК №********2585 на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, несколькими операциями приобрел товар на сумму 900 рублей и на сумму 750 рублей, а всего на общую сумму 1650 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в Филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи найденной ранее банковской карты №********2585 ПАО СОВКОМБАНК, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО СОВКОМБАНК на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО СОВКОМБАНК №********2585 на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товар на сумму 911 рублей 99 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме с принадлежащего последней и открытого в Филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи найденной ранее банковской карты №********2585 ПАО СОВКОМБАНК, тем самым умышленно тайно их похитив. 

В результате умышленных преступных действий ФИО3 потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный ущерб на сумму 15421 рубль 14 копеек. 

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимый признал полностью. В судебном заседании ФИО3 отказался давать показания, воспользовавшись правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний ФИО3 в протоколах допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 18-19 часов он вышел из дома по месту жительства и направился в магазин «Атак», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Проходя мимо домов № корпус 3 по Ленинградскому проспекту 

<

адрес> и 

<

адрес> по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, он заметил, что на тропинке лежит пластиковая банковская карта. Он подошел к ней ближе и взял ее в руки, посмотрев, он увидел, что на ней написано «Халва», держатель карты был не указан. Данную банковскую карту он забрал и положил ее к себе в карман, в этот момент у него возник умысел расплатиться данной банковской картой в магазине. Первоначально он пошел в аптеку «Трика», расположенную по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, где расплатился найденной банковской картой, после этого он пошел в магазин «Атрус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, где также расплатился найденной банковской картой, далее он пошел в магазин «Бочонок», расположенный в помещение магазина «Атак», по адресу: 

<

адрес>, где расплатился найденной банковской картой, после этого он пошел в магазин «Атак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где расплатился найденной банковской картой. Далее, он пошел в аптеку «Трика», расположенную по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, где расплатился найденной банковской картой. Далее, он пошел в табачный ларек, адрес не помнит, может показать, где расплатился найденной банковской картой. Далее, он пошел в табачный ларек, адрес не помнит, может показать, где расплатился найденной банковской картой. После этого он пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где расплатился найденной банковской картой. После чего, на найденной банковской карте, которой он производил различные оплаты, денежные средства закончились, в связи с чем он ее выбросил. В настоящее время ущерб потерпевшей он возместил, они с ней примирились, претензий к нему она не имеет, она не против прекращения уголовного дела за примирением сторон. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (л.д.32-35,л.д.95-98).

Исследованные показания подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании. Пояснил, что ущерб он возместил потерпевшей Потерпевший №1 в полном объеме, приносит ей извинения.

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

-показаниями потерпевшей Потерпевший №1 в протоколах допроса от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у нее в пользовании находилась банковская карта ПАО «СОВКОМБАНК» №********2585 (№ счета 40№), платежная система «МИР», дата открытия: ДД.ММ.ГГГГ. Название финансового продукта «Халва» 2.0, оформлена на ее имя. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 05 минут она вышла с работы по адресу: 

<

адрес> направилась на 

<

адрес>, там зашла на почту к свекрови, после чего примерно в 18 часов 40 минут она пошла на ООТ «

<

адрес>» села на троллейбус №, вышла на ООТ «Волгоградская» сразу же проследовала домой по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 21 часов 00 минут она обнаружила что с ее карты происходят списания, кто-то совершал покупки в различных магазинах 

<

адрес> на общую сумму 15421 рубль 14 копеек. После чего она позвонила на горячую линию и попросила службу поддержки заблокировать банковскую карту. Списания денежных средств с банковской карты ПАО «СОВКОМБАНК» №********2585 происходили в следующем порядке: 

1) 20 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ аптека «TRIKA-5» на сумму 681 рубль, адрес: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>;

2) 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ аптека «TRIKA-5» на сумму 982 рубля, адрес: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>;

3) 20 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ магазин ATRUS на сумму 676 рублей, адрес: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>;

4) 20 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ магазин ATRUS на сумму 885 рублей, адрес: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>;

5) 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ магазин 33 BOCHONKA на сумму 639,60 рублей, адрес: не знаю;

6) 20 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ магазин АТАК 562_ на сумму 999 рублей, адрес: 

<

адрес>

7) 20 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ магазин АТАК 562_ на сумму 875 рублей, адрес: 

<

адрес>

8) 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ магазин АТАК 562_ на сумму 772,58 рублей, адрес: 

<

адрес>

9) 20 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ магазин АТАК 562_ на сумму 999 рублей, адрес: 

<

адрес>

10) 20 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ магазин АТАК 562_ на сумму 965,97 рублей, адрес: 

<

адрес>

11) 20 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ аптека «TRIKA-5» на сумму 982 рубля, адрес: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>;12) 20 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ аптека «TRIKA-5» на сумму 982 рубля, адрес: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>;

13) 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ магазин TABACHNYJ LIST на сумму 568 рублей, адрес: не знаю. 

14) 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ магазин TABACHNYJ LIST на сумму 992 рубля, адрес: не знаю.

15) 20 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ магазин TABACHNYJ LIST на сумму 860 рублей, адрес: не знаю.

16) 20 часов 51 минута ДД.ММ.ГГГГ магазин EVO_IP AJRAPETYN A.A. на сумму 900 рублей, адрес: не знаю.

17) 20 часов 52 минута ДД.ММ.ГГГГ магазин EVO_IP AJRAPETYN A.A. на сумму 750 рублей, адрес: не знаю.

18) 21 час 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ магазин Пятерочка 1667 на сумму 911,99 рублей, адрес: 

<

адрес>

Всего с карты было списано 15421 рубль 14 копеек.

Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 15421 рублей 14 копеек который для нее является значительным, любой материальный ущерб свыше 5000 рублей для нее значительный, исходя из размера дохода-пенсии. К настоящему допросу приложила выписку по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время от ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения она получила в счет возмещения материального ущерба в сумме 15421 рублей 14 копеек, и в счет возмещения морального вреда в сумме 34 581 рубль 86 копеек. Претензий финансового характера к ФИО3 она не имеет, простила его, привлекать к уголовной ответственности не желает (л.д.10-13, 22-24);

-показаниями свидетеля Свидетель №1 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району, в его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений на территории ОМВД России по Дзержинскому городскому району. Следственным отделом ОМВД России по Дзержинскому городскому району ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам преступления предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ по факту того, что в период времени с 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 12.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя из корыстных побуждений путем списания денежных средств с банковского счета ПАО Совкомбанк № эмитированной на имя Потерпевший №1, тайно похитило денежные средства. В ходе мероприятий было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес> ком. 92. Так же в ходе мероприятий по адресу: 

<

адрес> (магазин Атак), была получена видеозапись с камер видеонаблюдении от ДД.ММ.ГГГГ, которая скопирована на DVD - R диск, который готов выдать добровольно (л.д.57-59); 

исследованными письменными материалами уголовного дела:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в период времени с 20 часов 00 минут по 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо похитило денежные средства с банковской карты ПАО Совкомбанк, на общую сумму 15418 рублей 14 копеек (л.д.3);

- протоколом выемки у свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъято: DVD - R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения по адресу: 

<

адрес> (магазин Атак. (л.д.61-63); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено: выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО Совкомбанк №********2585 (счет 40№) выпущенной на имя Потерпевший №1, за ДД.ММ.ГГГГ (л.д.45-55);

- протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО3, защитника ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, ходе которого осмотрен DVD - R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения по адресу: 

<

адрес> (магазин Атак), в ходе которого подозреваемый ФИО3 узнал себя на видеозаписи (л.д.65-75);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемым ФИО3, защитником ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый ФИО3 указал, что ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил денежные средства с найденной банковской карты ПАО Совкомбанк путем прикладывания ее к терминалам оплаты в 

<

адрес> (л.д.76-86).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

В соответствии с исследованными доказательствами, изложенными в приговоре, судом установлено, что ФИО3 найдя в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> корпус 3 по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, банковскую карту ПАО СОВКОМБАНК №********2585, которая привязана к банковскому счету 40№, осознав, что данная карта поддерживает технологию бесконтактных платежей, решил тайно похитить денежные средства с указанного счета, открытого в Филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ находясь в аптеке «Трика» по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, используя банковскую карту, бесконтактным способом, не вводя пин-код, несколькими операциями приобрел товар на сумму 681 рублей и на сумму 982 рублей, а всего на сумму 1663 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Атрус», по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, используя банковскую карту, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товар на сумму 676 рублей и на сумму 885 рублей, а всего на сумму 1561 рубль, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Далее,ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Бочонок», по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товар на сумму 639 рублей 60 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Атак», по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, несколькими операциями приобрел товар на сумму 999 рублей, на сумму 875 рублей, на сумму 772 рубля 58 копеек, на сумму 999 рублей, на сумму 965 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 4611 рублей 55 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке «Трика», по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, используя банковскую карту, бесконтактным способом, не вводя пин-код, несколькими операциями приобрел товар на сумму 982 рубля, и на сумму 982 рубля, а всего на общую сумму 1964 рубля, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Табачный лист», по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, используя банковскую карту бесконтактным способом, не вводя пин-код, несколькими операциями приобрел товар на сумму 568 рублей, на сумму 992 рубля, на сумму 860 рублей, а всего на общую сумму 2420 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Мастер Еды», по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, используя банковскую карту, бесконтактным способом, не вводя пин-код, несколькими операциями приобрел товар на сумму 900 рублей и на сумму 750 рублей, а всего на общую сумму 1650 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО СОВКОМБАНК №********2585 на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товар на сумму 911 рублей 99 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

В результате умышленных преступных действий ФИО2, потерпевшей Потерпевший №1 причинен ущерб на сумму 15421 рубль 14 копеек, который является значительным.

Указанные корыстные действия, связанные с хищением чужого имущества с банковского счета Потерпевший №1 совершены ФИО2 с прямым умыслом, при котором он осознавал противоправность своих действий, желал получения материальной выгоды и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п.Г ч.3 ст.158 УК РФ, как совершившего тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак значительности причиненного ущерба, инкриминированный ФИО3, отвечает требованиям ч.2 примечаний к ст.158 УК РФ, и нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Суд с вмененным квалифицирующим признаком значительности причиненного ущерба соглашается, учитывает материальное положение потерпевшей Потерпевший №1, размер причиненного вреда.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил умышленное преступление против собственности, он не судим (л.д.107), не состоит на учете в нарко-психодиспансерах (л.д.109-110), удовлетворительно характеризуется по месту жительства. В характеристике, предоставленной участковым уполномоченным полиции отмечается, что жалоб на ФИО3 от соседей не поступало (л.д.111). 

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО3 суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, полное добровольное возмещение причиненного вреда, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (участие в проверке показаний на месте (л.д.76-79); добровольно участвовал в осмотре предметов - DVD-RW диска с видеозаписями камер видеонаблюдения, в ходе просмотра видеозаписей ФИО3 пояснил, что на всех видеозаписях изображен он в этот момент осуществлял оплату товаров банковской картой «Халва», которая ему не принадлежала (л.д. 65-75); состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, имеющих хронические заболевания, оказание им помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 по данному уголовному делу не установлено.

Исковые требования по данному уголовному делу не заявлены.

В порядке ст.ст.91-92 УПК РФ ФИО3 не задерживался, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его поведение как в ходе совершения преступления, так и в настоящее время, обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает необходимым признать данные обстоятельства в совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, изложенных в приговоре, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление осужденного возможно при назначении штрафа. Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть содеянного, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения заработка.

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, фактических обстоятельств совершенного преступления, способа, степени реализации преступных намерений, значимости и размера похищенного, личности подсудимого, который на момент совершения хищения не судим, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, отношение к содеянному, а также в целях индивидуализации ответственности за содеянное и реализации закрепленных в ст.ст.6,7 УК РФ принципов справедливости, гуманизма, суд считает возможным применение положений ч.6 ст.15 УК РФ и снижении категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую категорию - преступления средней тяжести, о чем ходатайствовали стороны в рассматриваемом уголовном деле.

От потерпевшей Потерпевший №1 в суд поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3 ввиду примирения сторон, причиненный ей вред полностью заглажен, ущерб возмещен полностью, подсудимым принесены извинения.

ФИО3 согласился с прекращением уголовного дела по основанию примирения сторон. Последствия прекращения дела по нереабилитирующему основанию ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, адвокат не возражали против прекращения уголовного дела в отношении ФИО3 в силу ст.76 УК РФ.

В соответствии со ст.76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим, загладило причиненный потерпевшему вред. ФИО3 на момент совершения преступления не судим. Преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО3 до постановления приговора Угличского районного суда Ярославской области от 09.12.2024г., вступившего в законную силу 25.12.2024г., в соответствии с которым ФИО3 осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. Данный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

По смыслу закона решение суда об изменении категории преступления на категорию преступления средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости изменения категории совершенного ФИО3 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести, учитывая, что примирение между подсудимым и потерпевшим достигнуто, причиненный потерпевшей ущерб полностью возмещен, ФИО3 ранее не судим, суд считает возможным освободить подсудимого от отбывания наказания, назначенного судом, в связи с примирением с потерпевшим.

Руководствуясь ст.ст.302-304,307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Сведения для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по 

<

адрес> (для ОМВД России по Дзержинскому городскому району) ИНН: 

<

***>, КПП: 760401001, расчетный счет: 40№, банк получателя платежа: отделения Ярославль, БИК:047888001, ОКТМО:78701000, КБК:18№. Назначение платежа: уголовное дело №, обвиняемый ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, УИН: 18№.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого на категорию преступления средней тяжести.

На основании ст.76 УК РФ, ст.25 УПК РФ, п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ освободить ФИО3 

<

данные изъяты> от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшей Потерпевший №1

Приговор Угличского районного суда 

<

адрес> от 09.12.2024г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: DVD - R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения по адресу: 

<

адрес> (магазин Атак выписку о движении денежных средств ПАО «СОВКОМБАНК» №********2585 (счет 40№) выпущенной на имя Потерпевший №1 за ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес>.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Власова